UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v củng cố, chấn chỉnh hoạt

động cải tiến chất lượng khám

bệnh, chữa bệnh ngoại trú - nội

trú, nâng cao tỉ lệ hài lòng người

bệnh đến bệnh viện

An Giang, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Bệnh viện công lập và tư nhân;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

 Qua kết quả phúc tra năm 2023: đánh giá chất lượng bệnh viện, khảo sát

hài lòng người bệnh tại các Bệnh viện, Trung tâm Y tế trong tỉnh; Phản ánh của

cử tri, người dân, người bệnh từ các kênh thông tin mà Sở Y tế nhận được;

Để tiếp tục thực hiện sứ mệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân, củng cố niềm

tin của người dân và nâng cao hình ảnh ngành y tế, Sở Y tế đề nghị lãnh đạo các

đơn vị củng cố, chấn chỉnh hoạt động cải tiến chất lượng khám bệnh, chữa bệnh

ngoại trú - nội trú, nâng cao tỉ lệ hài lòng của người bệnh đến bệnh viện, cụ thể

những nội dung như sau:

1. Cập nhật và tiếp tục triển khai quy trình khám, chữa bệnh tại đơn vị

theo Quyết định số 1313/QĐ-BYT ngày 22/4/2013 của Bộ Y tế, đảm bảo tính

minh bạch, công bằng và công khai. Có giải pháp cải tiến quy trình, chất lượng

khám bệnh, chữa bệnh (cho các đối tượng BHYT, thu phí, người bệnh ưu tiên,

cấp cứu,…), xác định những nội dung, các vấn đề ưu tiên cần cải tiến nhằm rút

ngắn thời gian chờ đợi và tăng sự hài lòng của người bệnh; phát hiện sớm, điều

chỉnh và xử lý kịp thời các sai phạm (nếu có).

2. Tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng giao tiếp ứng xử, đổi mới phong

cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh theo

Thông tư  07/2014/TT-BYT. Thực hiện quy tắc ứng xử gắn với việc đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Triển khai thực

hiện chuyên đề năm 2024: “An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ,

Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân”.

3. Nhanh chóng khắc phục những tồn tại, khiếm khuyết, yếu kém trong hoạt

động cải tiến chất lượng, đáp ứng hài lòng của người bệnh nội trú và ngoại trú tại

đơn vị mà Đoàn kiểm tra, đánh giá của Sở Y tế đã góp ý vào cuối năm 2023. Đơn

vị có nhiều tiêu chí chất lượng trung bình, kém nhanh chóng xác định các vấn đề

còn tồn tại, vấn đề cần ưu tiên cải tiến, xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng, khắc

phục trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

4. Thường xuyên tổ chức đánh giá chất lượng và khảo sát hài lòng người

bệnh nội bộ một cách khách quan, trung thực, không chạy theo thành tích, từ đó

2

mới có thể xác định những vấn đề còn tồn tại, tìm hiểu những nguyên nhân gốc rễ,

khẩn trương lập kế hoạch và khắc phục trong thời gian sớm nhất (Thực hiện theo

Quyết định số 56/QĐ-BYT ngày 08/01/2024 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn về

phương pháp đo lường hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công giai đoạn

2024-2030).

5. Nâng cao vai trò và nhiệm vụ của Phòng/Tổ công tác xã hội trong việc hỗ

trợ, tư vấn giải quyết các vấn đề về công tác xã hội cho người bệnh và người nhà

người bệnh trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị (Khoản 1 Điều 2

Thông tư 43/2015/TT-BYT ngày 26/11/2015 của Bộ Y tế quy định về nhiệm vụ và

hình thức tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác xã hội bệnh viện).

Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc xin liên hệ: BS.CKII

Ngô Hữu Trí, Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế; số điện thoại 0918.625.055. email:

bstrilxag@gmail.com.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để biết);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để biết);

- BGĐ Sở Y tế;

- Các Phòng thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

mailto:bstrilxag@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:09:54+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:09:58+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T15:10:12+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!